# আত-তাহরীক

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

ঈদুল আযহা সংখ্যা

১ম বর্ষ ৮ম সংখ্যা
এপ্রিল '১৯৯৮

মাসিক

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
আত-তাহরীক

مجلة "التحریر" الشهرية علمية أدبية و دینیة

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

রেজিঃ নং রাজ ১৬৪

১ম বর্ষ : ৮ম সংখ্যা

ফিলহজ্জ ১৪১৮ হিঃ

চৈত্র ১৪০৪ সাল

এপ্রিল ১৯৯৮ ইং

সম্পাদক

মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

নির্বাহী সম্পাদক

মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সার্কুলেশন ম্যানেজার

শামসুল আলম

বিজ্ঞাপন ম্যানেজার

অলিউয়্ যামান

কম্পোজঃ হাদীছ ফাউন্ডেশন কম্পিউটার্স

যোগাযোগঃ

নির্বাহী সম্পাদক, মাসিক আত-তাহরীক

নওদাপাড়া মাদরাসা

পোঃ সপুরা, রাজশাহী।

আল্লাহ পাক যখন কোন কওমকে ভালবাসেন, তখন তাদেরকে পরীক্ষায় ফেলেন। যে ব্যক্তি সেই পরীক্ষায় সন্তুষ্ট থাকে, তার জন্য থাকে আল্লাহর সন্তুষ্টি। আর যে ব্যক্তি অসন্তুষ্ট হয়, তার জন্য থাকে আল্লাহর অসন্তুষ্টি'। -তিরমিযী, সনদ হাসান, হাদীছ সংখ্যা ২৩৯৬ (বৈরুতঃ দারুল কুতুবিল ইলমিয়াহ, তাহকীকঃ কামাল ইউসুফ আল-হউত ১৪০৮/১৯৮৭) ৪/৫১৯ পৃঃ।

সনদঃ ইমাম তিরমিযী অত্র হাদীছটিকে বর্তমান সনদ অনুযায়ী 'হাসান গরীব' বলেছেন। রিয়াযুছ ছালেহীন-এর টীকাকার শু'আয়েব আরনাউত্ব বলেন, এই হাদীছটি তাবারাণী ও হাকেম বর্ণনা করেছেন আব্দুল্লাহ বিন মুগাফফাল (রাঃ) হ'তে, তাবারাণী আশ্বার বিন ইয়াসার হ'তে এবং ইবনু আদী আবু হুরায়রা (রাঃ) হ'তে। এই সকল সমর্থনের কারণে হাদীছটি 'ছহীহ'। -হাশিয়া 'রিয়াযুছ ছালেহীন' (বৈরুতঃ মুওয়াস্ সাসাতুর রিসালাহ ১৭শ সংস্করণ ১৪০৯/১৯৮৯) হাদীছ সংখ্যা/৪৩, পৃঃ ৬১।

ব্যাখ্যাঃ পৃথিবীতে বড় কিছু অর্জন করতে গেলে বড় কিছু বর্জন করতে হয়। বড় কোন পুরস্কার পেতে গেলে বড় ধরনের পরীক্ষা দিতে হয়। ১ম শ্রেণীর বই পড়ে কেউ এম,এ ডিগ্রী লাভ করতে পারে না। মুমিনের সবচেয়ে বড় পুরস্কার হ'ল জান্নাত লাভ, যা আল্লাহর সন্তুষ্টি অর্জন ব্যতীত সম্ভব নয়।

‘আব্দুর রহমানের পিতার নাম ‘আউফ। পিতার দিক থেকে তাঁর বংশ পরিক্রমা হলঃ ‘আব্দুর রহমান বিন ‘আউফ বিন আব্দু ‘আউফ বিন ‘আব্দু বিনুল হারেস বিন যুহুরা বিন কিলাব বিন মুররা বিন কা’ব, বিন লুআই, বিন গালেব

১. মুহাম্মাদ আমীমুল ইহসান, কাওয়ামুল ফিক্হ (ঢাকাঃ এমদাদিয়া লাইব্রেরী, ১৯৬১/১৩৮১), পৃঃ ৩৮০।

২. মুহাম্মাদ ইবন ‘ঈসা আত- তিরমিযী, জামে আত- তিরমিযী, ২য় খণ্ড (দেওবন্দঃ মুখতারা এণ্ড কোম্পানী, তা বি), পৃঃ ২১৫।

২. আয-যাহাবী, সিয়র আ’লাম আন-নুবালা, ১ম খণ্ড (বৈরুতঃ মুয়াসসাআতুর রিসালাহ, ১৯৯৬/১৪১৭), পৃঃ ৬৯; ইবন হাজার আসক্বালানী, আল-ইছাবা, ২য় খণ্ড (বৈরুতঃ দারুল ফিক্হ, তাবি), পৃঃ ৪১৬; ইবনুল আসীর, উসদুল গাবাহ, ৩য় খণ্ড (তেহরানঃ আল-মাকতাবাতুল ইসলামিয়াহ, তাবি’) পৃঃ ৩১৩; Encyclopaedia of Islam, Vol-I (London: Luzac and co, 1960) P.84.

আল-কারশী আয-যুহুরী।<sup>৩</sup> মায়ের নাম শেফা বিন্ত ‘আউফ।

তখন পর্যন্ত মাত্র কয়েকজন ব্যক্তি ইসলাম গ্রহণ করেছিলেন। আর এ সময় রাসূলুল্লাহ (ছাঃ) ইবনে আবী আরকামের গৃহে অবস্থান করছিলেন।<sup>৯</sup>

৩. সিয়র আ’লাম আন-নুবালা, ১ম খণ্ড, পৃঃ ৬৯; ইবন হাজার আসক্বালানী, তাকরীব আত-তাহযীব, ১ম খণ্ড (বৈরুতঃ দারুল ফিক্হ, ১৯৯৫/১৪১৫), ৩য় খণ্ড, পৃঃ ৩৪৬; আল ইছাবা, ২য় খণ্ড, পৃঃ ৪১৬; উসদুল গাবাহ, ৩য় খণ্ড, পৃঃ ৩১৩; অলী উদ্দীন মুহাম্মাদ খযীব আত-তাবরীযী, আল ইকমাল, (দিব্বীঃ কতুব খানায়ে রশীদিয়াহ, তা.বি), পৃঃ ৬০৩; ইবন হাজার বলেন, عبد الرحمن بن عوف بن عبد بن عوف بن عبد بن عبد الحارث بن زهرة بن كلاب بن مرة بن كعب بن لوى بن غالب ابو محمد الزهرى

عوف بن عبد بن عبد الحارث بن زهرة بن كلاب بن مرة بن كعب بن لوى بن

غالب ابو محمد الزهرى

৪. তাহযীব আত-তাহযীব, ৫ম খণ্ড (বৈরুতঃ দারুল ফিক্হ, ১৯৯৫/১৪১৫), পৃঃ ১৫৩।

৪. সিয়র আ’লাম আন-নুবালা, ১ম খণ্ড, পৃঃ ৭৪।

৫. তাহযীব আত-তাহযীব, ৫ম খণ্ড, পৃঃ ১৫৩।

৬. মুহাম্মাদ আব্দুল মা’বুদ, আসহাবে রাসূলের জীবন কথা, ১ম খণ্ড, (ঢাকাঃ বাংলাদেশ ইসলামিক সেন্টার, ১৯৯৪/১৪১৪), পৃঃ ৭২।

৭. আল-ইছাবা, ২য় খণ্ড, পৃঃ ৪১৬; তাহযীব আত-তাহযীব, ৫ম খণ্ড, পৃঃ ১৫৩; আল মাদায়ীনী বলেন,

“ولد عبد الرحمن بعد عام الفيل بعشر سنين”

৮. সিয়র আ’লাম আন-নুবালা, ১ম খণ্ড, পৃঃ ৭৪; উসদুল গাবাহ, ৩য় খণ্ড, পৃঃ ৩১৩।

৮. আসহাবে রাসূলের জীবন কথা, ১ম খণ্ড, পৃঃ ৭২।

৯. ইবন সা’দ, তাবকাতুল কুবরা; উসদুল গাবাহ, ৩য় খণ্ড, পৃঃ ৩১৩।

হযরত 'আব্দুর রহমান ইব্ন 'আউফ (রাঃ) থেকে বর্ণিত, তিনি বলেন, বদর যুদ্ধের দিন সৈনিকদের সারিতে দাঁড়িয়ে আমি এদিক ওদিক চেয়ে দেখলাম, আমার ডানে ও বামে দু'জন অল্প বয়স্ক যুবক দাঁড়িয়ে আছে। আমার পাশে তাদের মতো অল্প বয়স্ক যুবক থাকার কারণে আমি যেন নিজেকে নিরাপদ মনে করতে পারলাম না। এ সময়

১৪. মুহাম্মাদ ইউসুফ আল কান্দুলুজী, হায়াতুছ ছাহাবা, ১ম খণ্ড, (দামেশকঃ দারুল কলাম, ১৯৮৩/১৪০৩), পৃঃ ৩৮০; সিয়র আল'লাম আন-নুবালা, ১ম খণ্ড, পৃঃ ৯১; উসদুল গাবাহ, ৩য় খণ্ড, পৃঃ ৩১৪।

১৫. আসহাবে রাসূলের জীবন কথা, ১ম খণ্ড, পৃঃ ৭৩।

১৬. রেজালু হাওলার রাসূল, পৃঃ ৩৪৩; Encyclopaedia of Islam, Vol-I, P-84; আসহাবে রাসূলের জীবন কথা, ১ম খণ্ড, পৃঃ ৭৩; উসদুল গাবাহ; ৩য় খণ্ড, পৃঃ ৩১৩।

১০. তদেব।

১১. খালেদ মাহমূদ খালেদ, রেজালু হাওলার রাসূল (বেরুতঃ দারুল ফিকর, ১৯৯৬/১৪১৬), পৃঃ ৩৪৩; এ সম্পর্কে Encyclopaedia of Islam গ্রন্থে বলা হয়েছে, "He took part in the Hidjra to Abyssinia and in that to Madina". C.F: Vol-I, P.84.

১২. আল-ইছাবা, ২য় খণ্ড, পৃঃ ৪১৬; তাহরীব আত-তাহরীব, ৫ম খণ্ড, পৃঃ ১৫৩; মুহাম্মাদ আব্দুল মা'বুদ বলেন, যারা হাবশা ও মদীনা উভয় স্থানে হিজরত করেছিলেন, তাদেরকে ছাহিবুল হিজরাতাইন বলা হয়।

কিছু কাউকে ধোকা দিওনা, ছোট ছোট বালক-বালিকাদের হত্যা কর না। এমনকি দুমাতুল জান্দাল পৌছে কল্ব গোত্রের লোকদেরকেই প্রথমে ইসলামের দাওয়াত দিবে। তারা যদি খুশী মনে তোমার দাওয়াত গ্রহণ করে তাহ'লে

১৭. মুহাম্মাদ ইসমাঈল আল বুখারী, ছহীছুল বুখারী, ২য় খণ্ড (করাচী): নূর মুহাম্মাদ কারখানা হ তিজারতিল কুতুব, ১৯৩৮/১৩৫৭, পৃঃ ৫৬৮।

১৮- ইবন হিশাম বলেন, "وجرح عشرين جراحة أو أكثر"
দ্রঃ আস-সিরাতুন নাবুবিয়াহ, ৩য় খণ্ড (বৈরুত, দারুল ফিকর, ১৯৯৪/১৪১৫), পৃঃ ৩৮।

১৯. ইবন হাজার বলেন,

انه جرح يوم أحد إحدى وعشرين جراحة

দ্রঃ আল ইছাবা, ২য় খণ্ড পৃঃ ৪১৭।

২০. আস- সিরাতুন নাবুবিয়াহ, ৩য় খণ্ড পৃঃ ৩৮।

২১. আসহাবে রাসূলের জীবন কথা, ১ম খণ্ড পৃঃ ৭৪;
Encyclopaedia of Islam vol-1, P-84.

কারণ এ ছয় জন ব্যক্তিকে আল্লাহর রাসূল (ছাঃ) জান্নাতী হওয়ার সুসংবাদ দিয়েছেন। কিন্তু মনে রাখবেন তিনদিনের মধ্যেই আপনারা এদের মধ্য হ’তে কাউকে নির্বাচন করে নিবেন। এর বেশী বিলম্ব যেন না হয়।

৩৫. আবু বকর আল জাসাস, আহকামুল কুরআন, ৩য় খণ্ড, (বৈরুতঃ দারুল কুতুবুল আলামিয়াহ, ১৯৯৪/১৪১৫), পৃঃ ৫৪০।

৩৬. আবু আবদুল্লাহ মুহাম্মাদ আল-কুরতুবী, আল-জামে’উ লি আহকামিল কুরআন, ৮ম খণ্ড, ১৬ তম জুয (বৈরুতঃ দারুল ফিকর, ১৯৯৫/১৪১৫), পৃঃ ৩০২।

৩৭. আসহাবে রাসূল (ছাঃ) জীবন কথা, ১ম খণ্ড, পৃঃ ৭৭; ‘আশারা মোবাশ্শারা, পৃঃ ২৩২-২৩৩।

৩৩. আসহাবে রাসূল (ছাঃ) জীবন কথা, ১ম খণ্ড, পৃঃ ৭৫।

৩৪. আল-কুরআন, সূরা হুজুরাত, ১২।

হযরত উমর (রাঃ)-এর দাফন শেষে তাঁরই অছিয়ত অনুযায়ী খলীফা নির্বাচনের প্রশ্ন উঠে। দু'দিন ধরে আলোচনার পর কোন সিদ্ধান্ত হয়নি।

তাকরীবুত তাহরীক, ১ম খন্ড, পৃঃ ১৫৪; এ সম্পর্কে T.P. Hughes বলেন, "He died A.H. 32 aged 72 or 75" C.F: Dictionary of Islam, P-2.

৪৮. তাহরীক আত-তাহরীক, ৫ম খন্ড পৃঃ ১৫৪; ইবনুল আছীর বলেন, "وتوفى سنة احدى وثلاثين"

৪৯. উসদুল গাবাহ, ৩য় খন্ড পৃঃ ৩১৭; Encyclopaedia of Islam গ্রন্থে বলা হয়েছে, "He died about 31/652 aged 75" Vol. 1-P-84

৪৯. আল-ইছাবা, ২য় খন্ড, পৃঃ ৪১৭।

৫০. তদেব।

৫১. সিয়র আ'লাম আন-নুবালা, ১ম খন্ড, পৃঃ ৯৬; আল ইছাবা, ২য় খন্ড পৃঃ ৪১৭; আল ইকমাল, পৃঃ ৬০৩; T.P. Hughes বলেন, He was buried at Baqiu-1 gharqad, the graveyard of al- Madinah C.F. Dictionary of Islam, P-2.

৪৩. আল ইসাবা, ২য় খন্ড, পৃঃ ৪১৭।